Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
1174

 SUA COMUNICAÇÃO DE
22-03-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 901/2017
ENT.: 1617/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
27-04-2017

ASSUNTO:

Resposta a pergunta n.º 3647/XIII (2.ª) – EN123, EN389 e EN120 e ER266

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3647/XIII (2.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua

Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões

colocadas, enviar a seguinte informação:

No âmbito do Contrato de Conservação Corrente no Distrito de Évora e no Distrito de Beja,

estão previstas intervenções pontuais nas zonas em pior estado de conservação, por forma a

garantir o nível mínimo de condições de circulação e segurança nestas estradas.

Mais informamos que as intervenções previstas, no âmbito da preparação do Plano de

Proximidade 2017/2021, contemplam as seguintes vias:

 ER266, proximidade de Luzianes-Gare (km 3+950) e Limite de Distrito Beja/Faro (km

26+089)

 ER389, entre o limite de Distrito Beja/Faro (km 8+430) e Garvão (km 32+850) / ER123 e

entre Garvão (km 43+315) e Ourique (km 56+405)

 EN120 Pontão sobre o Barranco da Ferraria ao Km 083+124

 EN120, entre o km126+550 e o km127+740 - Construção de passeios em S. Miguel –

Odeceixe

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

 IC4 (EN120), entre o limite de Distrito Setúbal/Beja (km 80+200) e Odemira (km 102+900

 ER123, entre o entroncamento com EN263 (Km 3+400) e o entroncamento com a ER266

(Luzianes-Gare) (Km 21+590)

 EN123, entre Odemira (km 0+600) e o entroncamento com a EN263 (Km 3+400)

 ER123, ao km 29+430 Passagem Hidráulica

 EN123, ao km 31+510 Passagem Hidráulica

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2017-04-27T15:31:40+0100
	Maria Cristina da Silva Simões Bento